Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 2698/2025

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, viabilize estudo

técnico  para  instalação  de  redutor  de  velocidade  na  Rua  Arthur  Klass  427,  Bairro

Costeira.

JUSTIFICATIVA

A solicitação  da  instalação  de  um redutor  de  velocidade  na  Rua  Arthur

Klass,  nº  427,  no  Bairro  Costeira,  se  dá  em  virtude  de  reiteradas  preocupações

manifestadas por moradores da região,  que relatam o tráfego intenso e,  sobretudo, o

excesso de velocidade com que muitos veículos transitam pelo local. Trata-se de uma via

residencial, com grande circulação de pedestres, incluindo crianças, idosos e famílias que

ali residem ou utilizam a via para deslocamentos diários.

A ausência de dispositivos que promovam a desaceleração dos veículos tem

gerado sensação de insegurança e risco iminente de acidentes.

Dessa  forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 15 de Agosto de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-08-18T09:36:05-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1